日薬業発第 57 号

 令和４年 5 月 27 日

都道府県薬剤師会会長 殿

                                             日 本 薬 剤 師 会

                                               会長 山 本 信 夫

（ 会 長 印 省 略 ）

令和４年度 日本薬剤師会学校薬剤師部会

学校環境衛生検査技術講習・学術研修会の開催について

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、本会学校薬剤師部会は、学校薬剤師の学識向上や連携を深めること等を目的

として活動しております。その一環として、過去４回にわたり次世代を担う学校薬剤

師の育成を目的として学校環境衛生検査技術講習会（以下、講習会）を行うとともに、

毎年学校薬剤師学術フォーラム（以下、フォーラム）を開催し、学校環境衛生検査や

学校の保健管理の充実に向けた学校薬剤師活動の支援を行ってまいりました。

 本年度においては、令和４年４月の学校環境衛生基準の改訂や新型コロナウイル

ス感染症を踏まえた学校保健管理への対応などを受け、同講習会及び同フォーラム

の内容を一体化させ、「学校環境衛生検査技術講習・学術研修会」として WEB を併用

したハイブリッド開催とすることにいたします。

本研修会は、学校環境衛生検査の完全実施を目指し、学校薬剤師の活動の現状と課

題等を踏まえ、これからの学校環境衛生を担う学校薬剤師に、検査に関する知識や具

体的な技術習得の場を提供するとともに、学校の保健管理の充実に向けた学校薬剤

師活動を支援することを主な目的としております。

 つきましては、別添１の通り本研修会実施要領をお送りいたしますので、趣旨等に

ご理解を賜りますとともに、実施要領に基づき貴会会員の学校薬剤師の方を、別添２

の用紙にて、令和４年７月８日（金）までに各都道府県薬剤師会から現地参加者１名

（無料）をご推薦ください。現地参加者に係る旅費は本会負担とさせていただきま

す。また、現地参加者１名とは別に定員 300 名程度にて、WEB 参加者を募集（有料）

いたします。詳細は追ってご連絡させていただきます。

ご多忙の折お手数をおかけいたしますが、ご高配のほどよろしくお願い申し上げ

ます。

（別添２）

要回答

（ご回答期限：令和４年７月８日（金））

（日本薬剤師会学術業務課　学校薬剤師部会係　e-mail：gakugyou@nichiyaku.or.jp　）

「令和４年度 学校環境衛生検査技術講習・学術研修会」出席者について

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年　　月　　日

〔貴 会 名〕

[bookmark: _GoBack]〔ご担当者〕

以下の通り、報告いたします。

記

		出席者のお名前

		御役職等

		ご氏名（フリガナ）

· 日本薬剤師研修センター「研修認定薬剤師研修制度」の研修単位をご希望の場合は、必ず同センターの「薬剤師研修・認定電子システム（PECS）」に事前にご登録いただき、研修会当日は同システムより発行されますQRコードをご持参いただくようお願いします。

日本薬剤師会
添付ファイル
別添2_学校環境衛生検査技術講習・学術研修会_出席者回答票.docx

（別紙３）

【重　要】

※ 出席者ご自身でご記入の上、当日受付へご提出下さい。

出　席　票

会議名：令和４年度 日本薬剤師会 学校薬剤師部会

　　　　学校環境衛生検査技術講習・学術研修会

日　時：令和４年８月21日（日）10：00～16：30

場　所：TKPガーデンシティー竹橋　大ホール

出席者（自署）

　都道府県名

　氏　　　名

· [bookmark: _GoBack]日本薬剤師研修センター「研修認定薬剤師研修制度」の研修単位をご希望の場合は、必ず同センターの「薬剤師研修・認定電子システム（PECS）」に事前にご登録いただき、研修会当日は同システムより発行されますQRコードをご持参いただくようお願いします。

日本薬剤師会
添付ファイル
別添3_出席票.docx

（別添１）

令和４年度 学校環境衛生検査技術講習・学術研修会 実施要領

１．実施目的：

（１）学校保健安全法の周知・徹底と環境衛生検査の完全実施等に向けた支援体制整備

  １）学校保健安全法第 23 条３に基づいた保健管理の中の環境衛生検査等に関する専

門的な技術や指導・助言について、現場で活動する学校薬剤師の対応や法解釈への

理解等について支援を行う。

  ２）学校保健安全法第６条における「学校環境衛生基準」に基づく、学校環境衛生検

査の完全実施に向けた支援体制を整備するため、全国の標準的な指針等を示す。

（２）これからの学校環境衛生を管理する人材の育成

   学校薬剤師の資質向上と学校薬剤師活動の全国的な標準化のために、学校環境衛生検

査技術とその法的根拠を学んだリーダー的存在の薬剤師を４７都道府県に育成し、地域

薬剤師会の学校薬剤師への伝達を推進することで、その活動を支援する。

（３）学校薬剤師を巡る最近の話題への対応等

   最近の話題に関する情報を専門家等から学ぶ。

（４）全国的な標準スキルを備えた学校薬剤師の姿を示し、顔の見える薬剤師を目指す。

２．主  催：公益社団法人日本薬剤師会

３．日  時：令和４年８月 21 日（日）10：00～16：30

４．開催方式：ハイブリッド開催

５．（現地のみ）開催場所：

TKP ガーデンシティー竹橋 大ホール （別紙の地図を参照）

東京都千代田区一ツ橋 1-2-2 住友商事竹橋ビル 2F

最寄駅：東京メトロ東西線「竹橋駅」ほか

６. 参加者募集要件等：

 （１）現地参加者（定員：都道府県薬剤師会推薦者 47 名及び関係者）

・各都道府県薬剤師会１名。

・各都道府県薬剤師会が推薦する学校薬剤師で、全日で参加できる方。

・学校薬師師歴おおむね５年以上。

・50 歳未満が望ましい。

・将来、薬剤師会で指導者となりうる学校薬剤師。

（２）WEB 参加者（定員：300 名程度）

・学校薬剤師であること

（別添１）

７．参加申し込みについて：

（１）現地参加者

都道府県薬剤師会にて参加者をご決定の上、別添２の様式にて７月８日（金）までに

メールにてご回答ください。

また、現地参加者には予め、別添３の「出席票」をお渡しいただき、研修会当日にご

提出くださいますようお願いいたします。

（２）WEB 参加者

   令和 4 年 7 月中下旬より日本薬剤師会ホームページ上に申込フォームを開設予定。

８．現地参加者への旅費・宿泊費支給等

 下記（１）及び（２）の旅費・宿泊費等については、日本薬剤師会旅費規程に基づき本

会より旅費を支給いたします。（１）の旅費・宿泊費等は、講習会終了後、本会から都道

府県薬剤師会の口座に振り込みます。
（１）各都道府県薬剤師会からの現地参加者
（２）日本薬剤師会 学校薬剤師部会担当役員および幹事

９．現地参加者の宿泊について

  必要に応じ、会場最寄り駅付近の宿泊施設を各自ご手配ください。

10．受講料

現地参加者：無料

 WEB 参加者：5,000 円（消費税込）

11．研修内容（予定）：

  別紙の次第（予定）のとおり。

12．その他：

日本薬剤師研修センター「研修認定薬剤師」の単位（２単位申請予定）を発行します。

同センターより、研修認定薬剤師制度の適正な運用のため、研修受講単位受領者の名簿の

提出及び WEB 受講者名簿の公表が求められておりますので、本会から同センターに、受講

申込に係る個人情報を提供することについてご了承のほどお願いいたします。

また、現地参加者で単位発行を希望される場合は、必ず同センター「薬剤師研修・認定

電子システム（PECS）」に事前にご登録いただき、研修会当日は同システムより発行され

る QR コードをご持参ください。

13．問い合わせ先：

〒160-8389 東京都新宿区四谷 3-3-1 四谷安田ビル７階

 （公社）日本薬剤師会業務部学術業務課 学校薬剤師部会係

（担当：中嶋、坂田、紅露、齋藤、田中）

  TEL：03-3353-1192 FAX：03-3353-6270 E-mail：gakugyou@nichiyaku.or.jp

（別添２）

要回答
（ご回答期限：令和４年７月８日（金））

（日本薬剤師会学術業務課 学校薬剤師部会係 e-mail：gakugyou@nichiyaku.or.jp ）

「令和４年度 学校環境衛生検査技術講習・学術研修会」出席者について

                          令和４年  月  日

〔貴 会 名〕

〔ご担当者〕

以下の通り、報告いたします。

記

※ 日本薬剤師研修センター「研修認定薬剤師研修制度」の研修単位をご希望の場合は、必

ず同センターの「薬剤師研修・認定電子システム（PECS）」に事前にご登録いただき、

研修会当日は同システムより発行されます QR コードをご持参いただくようお願いしま

す。

出席者のお名前 御役職等

ご氏名（フリガナ）

（別添３）

【重 要】

※ 出席者ご自身でご記入の上、当日受付へご提出下さい。

出 席 票

会議名：令和４年度 日本薬剤師会 学校薬剤師部会

    学校環境衛生検査技術講習・学術研修会

日 時：令和４年８月 21日（日）10：00～16：30

場 所：TKP ガーデンシティー竹橋 大ホール

出席者（自署）

 都道府県名

 氏   名

※ 日本薬剤師研修センター「研修認定薬剤師研修制度」の研修単位をご希望の場合

は、必ず同センターの「薬剤師研修・認定電子システム（PECS）」に事前にご登録

いただき、研修会当日は同システムより発行されます QR コードをご持参いただく

ようお願いします。

案

令和４年度 日本薬剤師会学校薬剤師部会

学校環境衛生検査技術講習・学術研修会 次第

日 時：2022年８月21日（日）10：00～16：30（受付開始９：30～）

場 所：TKPガーデンシティー竹橋 大ホール

開催方式：ハイブリッド開催（Zoomウェビナー利用、WEB参加者はグループワーク無）

参加者：現地：都道府県薬剤師会に所属する学校薬剤師、WEB：一般の学校薬剤師

（現地：47都道府県1名+関係者※=70名程度、WEB：300名程度）

※日本薬剤師会学校薬剤師部会担当役員、幹事、WG委員他

司会：日本薬剤師会学校薬剤師部会

１．開会の挨拶（10:00-10:05）（5分）      日本薬剤師会副会長 田尻 泰典

２．《講義１》「（仮）学校環境衛生基準の改訂について」（10:05-10:55）（50分）

（予定）文部科学省 担当官

（休憩：10:55～11:10・15分）

３．《講義２》「（仮）空気環境について」（11:10-12:00）（50分）

日本薬剤師会学校薬剤師部会幹事 木全 勝彦

（昼食・休憩：12:00～12:40・40分）

４．《機器メーカー解説》機器の使用方法（12:40-13:20）（40分）

検査機器メーカー

５．《実習》空気検査実習（13:20-14:40）（80分）

（休憩：14:40～14:50・10分）

６．《講義３》「（仮）学校保健委員会への関わりについて」（14:50-15:30）（40分）

（予定）愛知県総合教育センター

７．《講義４》「（仮）照明について」（15:30-16:00）（30分）

日本薬剤師会学校薬剤師部会幹事 川村 仁

８．《質疑応答》講義１～４の講師が、リアル参加者、WEB参加者（Q&A）の質問に回答

（16:00-16:25）（25 分）

９．閉会の挨拶（16:25-16:30）（5分）

日本薬剤師会学校薬剤師部会部会長 富永 孝治

TKP ガーデンシティー竹橋 案内図

住所：

〒100-0003

東京都千代田区一ツ橋 1-2-2 住友商事竹橋ビル 2F 大ホール

アクセス：

東京メトロ東西線 竹橋駅 1b 出口 徒歩 1 分

東京メトロ半蔵門線 神保町駅 A8 出口 徒歩 5 分

都営三田線 神保町駅 A8 出口 徒歩 5 分

都営新宿線 神保町駅 A1 出口 徒歩 7 分

東京メトロ東西線 九段下駅 6 出口 徒歩 7 分

都営新宿線 九段下駅 6 出口 徒歩 7 分

東京メトロ半蔵門線 九段下駅 6 出口 徒歩 7 分